
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.4. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
Legge n. 240/2010   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 132/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni e, in particolare, l’art. 38, comma 3, ai sensi del quale «Sino 

all'adozione di una regolamentazione della materia da parte dell'Unione 

europea, al riconoscimento dei titoli di studio esteri, aventi valore 

ufficiale nello Stato in cui sono stati conseguiti, ai fini della 

partecipazione ai concorsi pubblici destinati al reclutamento di 

personale dipendente, con esclusione dei concorsi per il personale 

docente delle scuole di ogni ordine e grado, provvede la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica, previo 

parere conforme del Ministero dell'istruzione ovvero del Ministero 

dell'università e della ricerca. I candidati che presentano domanda di 

riconoscimento del titolo di ammissione al concorso ai sensi del primo 

periodo sono ammessi a partecipare con riserva. La Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica conclude il 

procedimento di riconoscimento di cui al presente comma solo nei 

confronti dei vincitori del concorso, che hanno l'onere, a pena di 

decadenza, di dare comunicazione dell'avvenuta pubblicazione della 

graduatoria, entro quindici giorni, al Ministero dell'università e della 

ricerca ovvero al Ministero dell'istruzione»; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b), e 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies, 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) e, in 

particolare, l’art. 1, comma 314, il quale dispone che «Al fine di 

incentivare l’attività dei dipartimenti delle università statali che si 

caratterizzano per l’eccellenza nella qualità della ricerca e nella 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

progettualità scientifica, organizzativa e didattica, nonché con 

riferimento alle finalità di ricerca di «Industria 4.0», nel Fondo per il 

finanziamento ordinario delle università, di cui all’articolo 5 della legge 

24 dicembre 1993, n. 537, iscritto nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, è istituita un’apposita 

sezione denominata «Fondo per il finanziamento dei dipartimenti 

universitari di eccellenza», con uno stanziamento di 271 milioni di euro 

a decorrere dall’anno 2018» e il successivo comma 315, il quale dispone 

che «Il Fondo di cui al comma 314 è destinato al finanziamento 

quinquennale dei dipartimenti di eccellenza delle università statali, come 

individuati e selezionati ai sensi e per gli effetti dei commi da 318 a 331»; 

• Visto l’elenco, pubblicato sul sito web istituzionale del MUR in data 

22.03.2022 ed aggiornato in data 20.07.2022, dei 350 Dipartimenti 

ammessi alla procedura di selezione dei 180 Dipartimenti universitari di 

eccellenza sulla base della graduatoria definita dall’ANVUR; 

• Vista la nota prot. n. 6517 del 13.05.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato le linee guida per la 

presentazione dei progetti di sviluppo dei Dipartimenti universitari di 

eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, 

della Legge n. 232/2016; 

• Vista la nota prot. n. 9732 del 28.07.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato l’aggiornamento delle linee 

guida per la presentazione dei progetti di sviluppo dei Dipartimenti 

universitari di eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, 

commi 314-337, della Legge n. 232/2016; 

• Vista la nota prot. n. 15659 del 28.12.2022, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione sul sito 

dell’ANVUR dell’elenco del 180 Dipartimenti assegnatari del 

finanziamento previsto dall’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 

232/2016; 

• Vista la nota prot. n. 922 del 24.01.2023, con la quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato la pubblicazione nel sito 

riservato di Ateneo dell’importo esatto del finanziamento accordato per 

ciascuno dei Dipartimenti universitari di eccellenza, calcolato sulla base 

del quintile di afferenza già attribuito e rimodulato proporzionalmente 

alle risorse complessivamente disponibili; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e Bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010, e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

decies, che ha disposto la modifica dell’art. 24 della Legge n. 240/2010, e 

il comma 6-terdecies, in base al quale «(…) Le università possono 

utilizzare le risorse relative ai piani straordinari di cui [all’articolo 1, 

comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, all’articolo 6, comma 5 

-sexies , del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, all’articolo 238 del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, nonché all’articolo 1, comma 297, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234] (…) anche al fine di stipulare contratti da 

ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dal comma 6-decies del 

presente articolo»; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse destinate alla 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 

ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2024; 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2024 

- 2026; 

• Viste le delibere con le quali i Dipartimenti di riferimento hanno 

approvato la proposta di chiamata dei vincitori di procedure selettive per 

Ricercatori a tempo determinato in tenure-track indicati nella presente 

relazione; 

• Viste le delibere delle Giunte di Facoltà e i relativi dispositivi dei Presidi, 

con i quali è stato espresso parere favorevole alle chiamate dei vincitori 

di procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato in tenure-

track dell’area medica indicati nella presente relazione; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dott.ri Dario BONCIANI, 

Francesca Maria CALAMUNCI, Silvia CELLI e Laura DI MAGNO graverà 

sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del 

fabbisogno di personale docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, 

assegnate alle Strutture con la delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 306 del 21.09.2022; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dott.ri Alessandro PAIELLA, 

Viviana CELLI e Laura D’ERASMO graverà sulle risorse destinate alla 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 

ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 e assegnate alle Strutture con la 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022;  

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dal Prorettore vicario e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

Dipartimento di Economia e Diritto:  

SC 13/A2, SSD SECS-P/02 Dott. Dario BONCIANI, nato a Albano Laziale 

(RM) il 02.11.1987; 

SC 13/A1, SSD SECS-P/01 Dott.ssa Francesca Maria CALAMUNCI, nata a 

Patti (ME) il 15.12.1992;  

 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

Dipartimento di Fisica:  

SC 02/A1, SSD FIS/01 Dott.ssa Silvia CELLI, nata a Roma (RM) il 

12.11.1991;  

SC 02/C1, SSD FIS/05 Dott. Alessandro PAIELLA, nato a Roma (RM) il 

29.05.1989;   

 

Dipartimento di Scienze Statistiche: 

SC 13/D2, SSD SECS-S/03 Dott.ssa Viviana CELLI, nata a Roma (RM) il 

20.10.1992; 

 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale:  

SC 06/B1, SSD MED/09 Dott.ssa Laura D’ERASMO, nata a Roma (RM) il 

25.11.1982; 

 

Dipartimento di Medicina Molecolare: 

SC 06/A2, SSD MED/04 Dott.ssa Laura DI MAGNO, nata ad Anagni (FR) il 

28.03.1984. 

Il costo dei contratti dei Dott.ri Dario BONCIANI, Francesca Maria 

CALAMUNCI, Silvia CELLI e Laura DI MAGNO graverà sulle risorse 

assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di 

personale docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, assegnate alle 

Strutture con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 

21.09.2022.  

Il costo dei contratti dei Dott.ri Alessandro PAIELLA, Viviana CELLI e Laura 

D’ERASMO graverà sulle risorse destinate alla attivazione dei piani 

straordinari di reclutamento di professori universitari, di ricercatori a tempo 

determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, 

comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni 

universitarie statali con il decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445 e 

assegnate alle Strutture con la delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 306 del 21.09.2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Giuseppe Ciccarone 

………… O M I S S I S ………….. 


